
Veselá, Zdenka

K literární výchově dospělých

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1975, vol. 24, iss. I10, pp. [123]-131

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112879
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112879


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ F A K U L T Y BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

I 10 (1977) 

Z D E N K A V E S E L Á 

K L I T E R Á R N Í V Ý C H O V E D O S P Ě L Ý C H 

. . . je jisto, že poznání dějepisné je nejkrásnější část vzdělání a takřka oko 
celého ž i v o t a . . . 1 

Slova Komenského nejlépe vystihují tu skutečnost, že pro poznání a po
chopení jakéhokoliv jevu, a to nejenom pedagogického, je vždy zapotřebí 
se obrátit k jeho historii, neboť jenom tak můžeme zjistit, jak působil a jaký 
význam měl tento jev ve své době, a můžeme zjistit, jak působí a jaký 
význam má v současné situaci. Kromě toho nám sledování vývoje pedago
gického jevu zpřístupňuje lepší porozumění současné pedagogické sku
tečnosti a pomáhá nám získávat nové, originální cesty k řešení problémů. 
Historický přístup dále umožňuje zasvěceněji analyzovat současný peda,-
gogický fenomén a celkovou pedagogickou situaci a objevovat v ní cesty, 
které nás mohou vést dále. Současně z hlediska metodologie dialektického 
a historického materialismu nám tento přístup dokumentuje společenskou 
podmíněnost jevu. To vše se týká oblasti literární výchovy dospělých. 
Důležitost toho, aby se uplatnilo vývojové hledisko při zkoumání této 
problematiky lze bezesporu podpořit ještě dalšími skutečnostmi. Připo
meňme alespoň to, že pro naši přítomnost, ovlivněnou vědeckotechnickou 
revolucí a charakterizovanou všeobecným zvýšením životního standardu, 
jenž sebou přináší zkracování pracovní doby a více volného času pro do
spělého člověka, je důležité vyřešit problém, jak možností, které se naský
tají pro trávení volného času vhodně využít. V tomto případě může pozi
tivní úlohu sehrát právě literární výchova, a zejména četba, tj. výchozí 
součást celkového systému literární výchovy, která je nejpřístupnější 
a dosahuje nej širšího účinu a má tak rozhodující v l iv na utváření socia
listického člověka, neboť rozvíjí a obohacuje jeho poznání, rozvíjí a obo
hacuje jeho etickou a estetickou stránku a celkově člověka kultivuje. Pro 
naši problematiku z toho vyplývá, že správným předpokladem poznání, 
pochopení a obohacení dnešního systému literární výchovy dospělých je 
znalost toho, jak se tato výchovná složka 2 ve svých počátcích formovala, 
jaké cíle a funkce v jednotlivých etapách svého vývoje plnila a jakých 
prostředků k dosažení svých cílů používala. Pokusme se v následující krátké 
studii některé odpovědi na tyto otázky najít. 

J a n Á m o s K o m e n s k ý , Didaktika velká, Komenium, Brno 1948, str. 234. 
Literární výchovu chápeme jako součást výchovy estetické. 



124 Z D E N K A V E S E L Á 

Vyjdeme-li z toho, že umění (máme na zřeteli literaturu v souvislosti 
s uvedeným tématem) bylo a je samozřejmou součástí našeho bytí, neboť 
je to jedna z forem lidské činnosti, 3 a že ovlivňuje prostřednictvím umělec
kého díla naše vědomí, nemůžeme nechat bez povšimnutí základní spo
lečenské podmínky, které jeho působení umožňovaly. 

Základní předpoklad jakéhokoliv literárního působení v našich zemích 
byl spjat s rozvojem českého jazyka a s jeho rozšířením na všechny vrstvy 
obyvatelstva. Tento vývoj probíhal v několika etapách a každá etapa vy
tvářela svou vlastní koncepci literatury a také vlastní koncepci literární 
výchovy. 

Je obecně známo, že český jazyk svou svébytnost musel vybojovávat 
s jazykem latinským a německým. I když národní jazyky začínaly vítězit 
nad latinou již v 17. století (tak tomu bylo zejména v Itálii, ve Francii, 
v Angli i a v Německu) a byly vyzdvihovány jako hlavní vzdělanostní ná
stroj (tedy jako kategorie ryze pedagogická), Čechům se tohoto štěstí tak 
brzy nedostalo. Rozhodující roli v tomto směru sehrálo u nás až období 
národního obrození, které znamenalo formování moderního buržoazního 
národa, v němž jednu z významných úloh hraje jazyk. V první etapě ná
rodního obrození šlo o to, aby se oživil vůbec spisovný jazyk a upevnila 
se jeho spisovná norma, neboť jenom tak byl schopen plnit potřeby roz
víjející se české společnosti. Velký podíl na rozvoji českého jazyka a na 
upevnění jeho spisovné normy měl Josef Dobrovský, a také ta okolnost, 
že byla zřízena katedra českého jazyka na pražské univerzitě. 4 Jazykové 
působení bylo zaměřeno v této etapě jednak na vzdělanější vrstvy národa 
s cílem získat je pro národní jazyk, jednak probíhalo jazykové vzdělávání 
i mezi vrstvami lidovými, 5 které zprostředkovávala Krameriova Česká 
expedice. Tento nakladatelský podnik měl rozsáhlou distribuční síť, která 
zasahovala do všech oblastí, kde se četlo česky. Tak ovlivňovala dokonce 
i Slovensko. Expedice nabízela bohatý sortiment četby — novinami a ka
lendáři počínaje, knížkami poučujícími o x různých otázkách konče. 6 Kromě 
četby přispívalo k formování českého publika také divadlo, které propa
govalo český jazyk a prostřednictvím dramatických výjevů z českých dějin 
napomáhalo národnímu uvědomění. 

Podíváme-li se na toto období prizmatem pedagogických kategorií, je 
zřejmé, že cíl literární výchovy se plně ztotožnil a splynul s cílem spole
čenským, který vedl k dosažení národního uvědomění. Bylo tedy pro 
literární výchovu prvořadé v zárodečné formě „obohacovat poznání, roz
víjet morální stránku osobnosti jedince a zušlechťovat jeho myšleni a cítění, 
jeho chování i pracovní a jiné činnosti". 7 Z takto formulovaného dílčího 
cíle vyplývá, že se vyzvedávala pouze receptivní stránka literární výchovy, 
která chápala čtenáře jako pasivní objekt kulturní péče, což odpovídalo 
potřebám dané etapy a úrovni tehdejšího poznání. K dosažení cíle byly 

3 A n t o n í n M o k r e j š, Umění, skutečnost, poznání, CS, Praha 1966, str. 98. 
4 Katedra byla zřízena v roce 1791 a stala se místem, které začalo vychovávat čes

ky myslící generaci. Stává se také místem, kde se čeština stává předmětem uvědo
mělé péče. 

5 A l o i s J i r á s e k , F. L. Věk, sv. II, Praha 1953, str. 247—8. 
c Dějiny české literatury II, ČSAV, Praha 1960, str. 78n. 



K L I T E R Á R N Í V Ý C H O V E D O S P Ě L Ý C H 125 

voleny i odpovídající prostředky — četba, která zahrnovala noviny, časo
pisy, kalendáře, knížky všeho druhu a divadlo. Pokud jde o to, jaké funkce 
literární výchova plnila v této době, můžeme říci, že v popředí byla funkce 
poznávací a ruku v ruce s ní funkce výchovná. 

V následující etapě, která je spjata s novou buditelskou generací ve
denou Josefem Jungmannem, se pokročilo dále. Nacionálně formulovaný 
program této generace byl pokrokem proti předchozí, teprve přípravné 
etapě obrozenecké. Jungmannově generaci se podařilo svůj program splnit 
a vytvořit českou odbornou terminologii a tak založit samostatnou českou 
vědu a kulturu psanou mateřským jazykem. Co znamenalo toto prosté kon
statování pro literární výchovu dospělých? Znamenalo velmi mnoho, neboť 
se mohlo přikročit k budování počátečního systému literární výchovy. Pro 
rozvoj tohoto systému měly základní význam tři Jungmannova díla: Slo-
vesnost, která byla napsaná pro potřeby vyučování v češtině na vyšších 
školách po vydání jazykového dekretu v roce 1816, Historie literatury české 
z roku 1825 a pětidílný Slovník česko-německý, který ovšem vycházel až 
v letech 1834—1839. Tato tři díla vytvořila předpoklady pro to, aby se 
mohly rozvíjet kromě četby další složky systému literární výchovy — lite
rární historie a literární teorie. Je samozřejmé, že se nejdříve tento systém 
začal budovat na školách 8 a postupně pronikal také do širší veřejnosti. 

Pro počáteční formování aktivní složky literární výchovy dospělých není 
zanedbatelný ten fakt, že začínalo docházet k zakládání čtenářských spolků. 
Byly to spolky, které vznikaly v letech 1818—1820 na českém venkově. 
První spolek byl založen v Radnicích u Plzně a vedl ho tamější farář, básník 
Antonín Puchmajer. Tohoto vzoru následovalo ještě sedm míst. Činnost 
těchto spolků spočívala v tom, že členové odebírali a četli české knihy 
a časopisy a pořádali společenské kulturní zábavy s vlasteneckou tendencí. 
Ořady se k této činnosti chovaly shovívavě, ovšem i tato shovívavost byla 
dočasná, neboť reakční Metternichův režim se bál sebemenšího projevu 
pokrokového smýšlení, které by se mohlo vykládat jako politické působení, 
a proto také rozšiřování takovýchto spolků nepodporoval. Projevy akti-
vizace byly spjaty s tím, že v našich zemích začala průmyslová revoluce, 
která měnila celý charakter a strukturu ekonomiky země. Pod vlivem 
hospodářských změn se aktivizuje celý život a dochází k vzestupu národ
ního hnutí. Nejvýraznějším jeho rysem od let třicátých bylo to, že pře
růstalo v hnutí politické. Projevuje se to tím, že v celém národním životě 
začíná velmi aktivně vystupovat česká maloburžoazie a maloburžoazní 
inteligence. Inteligence měla v českém hnutí zvláště významné místo, pro
tože v procesu národního obrození až do roku 1848 byly kulturně osvětové 
metody práce nejschůdnější cestou národního úsilí vůbec. 

Jak ovlivnila tato skutečnost literární výchovu dospělých. Počátek nové 
etapy v oblasti literatury je spojen ve třicátých letech s mladou generací 
básníků a spisovatelů, kteří začínají směle a revolučně řešit obtížné úkoly, 
postavené dobou před vedoucí osobnosti obrozeneckého hnutí. Mácha, Ne
beský, Němcová. Sabina, ve čtyřicátých letech pak Havlíček Borovský, Fric 
a ostatní se již nespokojovali pasivně s danými poměry a neočekávali 

Z d e n a V e s e l á , Vývoj literární výchovy na střední škole, Brno 1970. 



126 Z D E N K A V E S E L Á 

nápravu od klidného a pomalého vývoje, nýbrž se snažili revolučními činy 
změnit a překonat vše, co brzdilo rozvoj pokroku. Takto také pojímali svou 
uměleckou činnost. Byla pro ně nástrojem národně politického boje proti 
zkostnatělému feudálnímu rádu. Nové okolnosti v literární tvorbě se nutně 
projevily i v literární výchově dospělých. Můžeme říci, že nové postoje 
a umělecká díla uvedených spisovatelů přispěla nejenom k rozšíření pojetí 
cíle literární výchovy a k jeho větší diferenciaci, ale také k rozšíření funkcí 
a prostředků. Svými postoji a díly ukázali na to, že pedagogická kategorie 
cíle má svůj politický aspekt a že je v dalším vývoji bez tohoto aspektu 
nemyslitelná. Tím se cíl literární výchovy rozšiřuje a také konkretizuje. 
Začíná se do něho zahrnovat snaha od idylického života přiblížit literaturu 
více skutečnému životu, dát jí demokratičtější charakter tím, že se litera
tura z pracoven a kroužků vlastenecké inteligence přenese do skutečné 
veřejnosti, a tím, že se bude usilovat o lepší budoucnost a duchovní pozdvi
žení lidu. Dále se tedy zvýraznila poznávací a výchovná funkce a přistoupila 
k nim navíc ještě funkce politická a zábavná. Také prostředky, kterými 
mělo být uvedeného cíle dosaženo se poněkud rozšířily. Vedle knih, novin, 
časopisů a divadla k nim přibyly společenské zábavy, české besedy s de-
klamovánkami a čtenářské kroužky. Tak se také pomalu vytvářely před
poklady pro to, aby se objekt literární výchovy — konzument — v dalším 
procesu začal aktivizovat. Uplynulo však ještě mnoho času, než se literární 
výchovu dospělých podařilo institucionalizovat a než se vybudoval její 
systém. Literární výchova dospělých uvedeného období (do roku 1848) 
vzbuzuje pozornost tím, co se v ní rodilo a uzrávalo nového a co dávalo 
předpoklady pro budoucnost. 

Po porážce revolučního hnutí v letech 1848—1849 byl nastolen ničím 
nezastíraný absolutismus. Hlavním cílem nového režimu bylo potlačit re
voluční demokratické a národně osvobozovací hnutí v celé monarchii a po
tlačit veřejný život. Tomu sloužil spolkový zákon ze 17. března 1849, který 
byl prosazován a znemožňoval shromažďovací svobodu, a tiskový patent 
z května 1852, který potlačoval svobodu tiskovou. Perzekuce zasáhla všech
ny oblasti našeho národního života — postihovala české vědecké, kulturní, 
společenské i hospodářské instituce. Obnovený národní a společenský útlak 
však nebyl s to zcela potlačit projevy odporu proti Bachovu absolutismu. 
V této situaci významnou roli měla právě literatura. Zejména žurnalistika 
se stala prostředkem politické výchovy, neboř byla „pokračováním před
chozí činnosti umělecké a znamenala toliko výměnu zbraní". 9 Z politické 
a výchovné funkce literatury v uvedeném období vyplýval požadavek ak
tivizovat z tradic to, co vedlo k prohlubování demokratičnosti a co mělo 
výrazně lidový charakter. Významnou tradicí, která splňovala tyto před
stavy bylo husitství. Obrácení pozornosti k husitství mělo dvojí úkol: jednak 
posílit vlastenectví utlačovaného národa a jednak být příkladem největšího 
protifeudálního hnutí . Minulost našeho národa byla předmětem zájmu 
historiků (uvedený záměr byl vyjádřen v Palackého Dějinách národu čes
kého v Cechách a na Moravě) a také spisovatelů, neboť historická tematika 
umožňovala v historických analogiích zobrazovat soudobý boj. Stupňující 

9 Dějiny české literatury II, ČSAV, Praha 1953, str. 470. 



K L I T E R Á R N Í V Ý C H O V E D O S P Ě L Ý C H 127 

Se historismus převládl postupně ve všech disciplínách. Vedle této histo
rizující tendence, která začíná ovlivňovat literární výchovu, se rodí kon
cepce světovosti literatury, kterou přinášejí do českého literárního života 
májovci. Těmito třemi aspekty — politickým, historickým a světovým — 
je podmíněno nové postavení literatury v dalším období našeho národního 
života a také pojetí cíle literární výchovy dospělých, jsou j imi ovlivněny 
prostředky i funkce. Od konce 60. let se tyto aspekty v polemikách, disku
sích a bojích dále vyjasňovaly a upřesňovaly. 

Po Bachově pádu, který byl v srpnu 1859 odvolán spolu s dalšími repre
zentanty z funkce, a po vydání Říjnového diplomu (20. října 1860) se znovu 
objevují příznivé podmínky pro vývoj literární výchovy dospělých. V čem 
lze pozitivní rysy spatřovat? Léta reakce Bachovy vlády byla postupně 
překonávána. Uvolnění vnitropolitické situace umožnilo oživit problémy 
předcházejícího období. Na počátku šedesátých let šlo zejména o to, aby se 
vytvořily organizační základy pro rozvinutý politický a kulturní ruch, aby 
se lépe mohlo uskutečňovat vzájemné spojení umělců s kulturním publi
kem, aby se literární výchově dostalo širšího prostoru. Vlivem této snahy 
vznikala celá řada literárních společností, 1 0 které si do vínku vkládaly za 
cíl napomáhat rozvoji společenského života, napomáhat výchově lidí, a to 
veřejnými přednáškami ze svého oboru, vydáváním časopisů, spisů a správ
ným užíváním českého jazyka a organizováním společenských zábav. Sou
časně se však usilovalo o to, aby byla vytvořena celonárodní a reprezenta
tivní kulturní instituce. Toto úsilí bylo korunováno úspěchem, nebot byla 
v roce 1863 založena Umělecká beseda. Jejím cílem bylo vybudovat znovu 
český národní život, rozšiřovat kulturu mezi l id a vychovávat u něho smysl 
pro krásno. Umělecká beseda měla tři odbory: výtvarný, hudební a lite
rární pod vedením, Vítězslava Hálka. Při literárním odboru byla ustavena 
komise, která měla zpracovat velké dějiny české literatury, neboť s rostoucí 
pozorností k tehdejší literární produkci, rostl také zájem o její dějiny. 
V tomto směru se iniciativy chopil Karel Sabina, kterému se podařilo 
knižně vydat Dějepis literatury českoslovanské staré a střední doby. Z po
činů Umělecké besedy nebylo bezvýznamné pro literární výchovu ani to, že 
krátce vydávala „Český obzor literární", který měl v úmyslu sloužit k vý 
chově čtenářského vkusu, a také to, že z jejího podnětu začala vycházet 
edice Poezie světová (1871), která přinášela překlady cizích básníků, a čte
nářům tak umožňovala seznamovat se s hlavními hodnotami světových 
literatur. Tato edice byla výsledkem literárních bojů na přelomu 50. a 60. 
let a byla úspěšně májovci vybojována. Uvědomovali si, že literární vzdě
lání je kromě domácí literatury, která je ovšem východiskem, založeno 
i na literaturách cizích a že pouze česká literární tvorba k výchově, ze
jména ideové, nestačí. Měla tedy z tohoto hlediska koncepce světovosti 
literární výchovy své politické pozadí. Usilovala o to seznámit českého 
čtenáře se světovými snahami osvobodit člověka z jekéhokoliv otroctví a být 
mu obranou proti německým vlivům. Generace Nerudova a Hálkova poci
ťovala tento moment zvlášť silně, neboť až do 60. let byla němčina prakticky 

1 0 Č e n ě k Z í b r t , Literární společnost z let šedesátých: Cechoslavan, Bratří lite
rární, Vltavan, Oreb, Slavoj, Ruch, Časopis Musea království českého 1911, str. 90, 
245, 368. 



128 Z D E N K A V E S E L Á 

podkladem veškerého vzdělání. Snaha osvobodit se od německých vlivů 
vedla naše literární kruhy od 70. let k překladům z literatur románských 
a skandinávských, k překladům z literatury ruské, polské a anglické. Bylo 
to dáno tím, že pokolení reprezentované Vrchlickým, Cechem a Zeyerem 
bylo vychováno již bez němčiny a programově se od ní emancipovalo. 
Koncepce světovosti a národnosti literatury se v dalších desetiletích pror 
stupovaly a byly řešeny s různou intenzitou, ale již natrvalo ovlivnily 
pojetí cíle literární výchovy dospělých. Stojí tedy tato koncepce na počátku 
dílčího cíle, který chce „seznámit se základními uměleckými díly národní 
i světové kultury, s jejich tvůrci a interprety a s hlavními etapami vývoje 
umění" . 1 1 Částečnou realizaci tohoto dílčího cíle, vzhledem k národní kul
tuře, můžeme spatřovat ve vydání dvou děl, která se zabývala dějinami 
literatury 1 2 — dějiny světové literatury však ještě dlouhou dobu vydány 
nebyly. České čtenářstvo bylo zpravidla poučováno o významu zahranič
ních zjevů, které se mu podávaly, předmluvami překladatelů. Nebylo v tom 
ani plánu, ani systému, ani metody. Literární výchova v tomto směru za
sahovala sice do šířky, ale byla také značně pestrá a byla bez jednotícího 
kritéria. 

Cíl literární výchovy dospělých byl v 70. letech také ovlivněn požadavkem 
vychovávat čtenáře v duchu socialistických ideí 1 3 a požadavkem rozšířit 
kulturu do všech vrstev národa. Rozšíření kultury do všech vrstev národa 
bylo spojeno se snahou vybudovat nové celonárodní instituce, které by 
tomuto cíli napomáhaly. Touto institucí se stala pražská univerzita, která 
se v roce 1882 osamostatnila. Tak vznikla pevná základna pro další rozvoj 
české vědy a pro aktivní zasahování do celého národního dění. O rok po
zději se tato základna rozšiřuje o české národní divadlo. Kromě těchto 
reprezentativních institucí však bylo zapotřebí vybudovat širokou síť 
knihoven, které by napomáhaly literární výchově V co nej širším měřítku. 
A tak se významní čeští kulturní činitelé obrátili v otevřeném dopisu k ce
lému českému národu 1 4 a vyzývali ho k odběru českých knih a časopisů 
a ke zřizování obecních knihoven po celé zemi, které by byly přístupny 
skutečně každému, i tomu nej chudšímu. Ve zřizování knihoven se viděl 
prostředek nejenom literární výchovy, ale také zbraň národního boje. 
I když byly obecní knihovny budovány v mnohých českých městech již 
v 60. letech a v letech 70. k nim přistoupily knihovny spolkové, přece jenom 
nepostačovaly rostoucí kulturní potřebě. Volalo se také po založení kniho
ven veřejných podle vzorů v cizině. 1 5 S knihovnami a s jejich přístupností 
se vynořovala celá řada problémů, které bylo zapotřebí objasnit. Na tuto 
problematiku se zaměřily některé články 1 6 a zabývaly se metodickými po
kyny pro práci v knihovnách. Zdůrazňovala se myšlenka, že je zapotřebí 
pro literární výchovu dospělých především vhodných knih, vzdělaného 

1 1 V l a d i m í r J ů v a , Teorie estetické výchovy, SNP, Praha 1973, str. 68. 
1 2 K a r e l T i e f t r u n k , Historie literatury české, Praha 1874. J o s e f J i r e č e k , 

Rukověť k dějinám literatury české do konce 18. věku, Praha 1874. 
1 3 Propagátory těchto myšlenek se stali L a d i s l a v Z á p o t o c k ý a J o s e f 

B o l e s l a v P e c k a . Podrobněji viz Dějiny české literatury III, ČSAV, Praha 1961, 
str. 199. 

1 4 Ve prospěch českého čtení, Osvěta, listy pro rozhled v umění, vědě a politice 
1882, str. 157. 



K L I T E R Á R N Í V Ý C H O V Ě D O S P Ě L Ý C H 129 

knihovníka, který je obeznámen nejen s knihami, ale také s mentalitou 
čtenáře, aby mohl řídit jeho výběr knih. Důležitosti nabývala také metodika 
vlastní četby. 1 7 Vynořovaly se otázky kdy číst, co číst, jak číst, uvažovalo 
se o pedagogickém významu četby a docházelo se k závěru, že četba je 
prostředkem k sebevýchově. Propagace této myšlenky ukazuje, že se umoc
ňovala v tomto období v literární výchově znovu funkce poznávací a vý
chovná. 

Co přinesla literární výchově dospělých léta 80. a 90. ? Čím byla v tornto 
časovém úseku ovlivněna? Již od poloviny 80. let postupně v českých ze
mích dochází k přerůstání kapitalismu volné soutěže v imperialismus. Do 
politického života v naší vlasti nastupuje dělnická třída. Vyhrocují se zá
kladní protiklady mezi buržoazií a proletariátem, společnost se dále dife
rencuje. Nové společenské podmínky ukázaly, že dosavadní vzdělání stále 
méně dostačuje rostoucím praktickým potřebám. Vznikla nutnost postarat 
se o doplňování všeobecného a praktického vzdělání. Jako první tuto pro
blematiku řešila Anglie. 1 8 Jejího příkladu následovalo Skotsko, Irsko, Ame
rika, Austrálie, Švédsko, Belgie a Německo. České země zůstávaly zatím 
u ojedinělých populárních přednášek. 1 9 Teprve v druhé polovině 90. let 
došlo k založení Dělnické akademie (1896) a o rok později k založení Ústřed
ní dělnické školy (1897). Četné hlasy časopisecké a žádost dělnictva podaná 
r. 1896 filozofické fakultě v Praze vedly také k zahájení lidových přednášek 
české univerzity, které jsou známy pod názvem „universitní extense".2 0 

Do rámce přednáškových cyklů pořádaných těmito institucemi byly zahr
nuty kromě přednášek z oblasti historie, filozofie, přírodních a technických 
věd také přednášky z oblasti literárněvědné, a to literární historie. Sou
časně s tímto institucionálním rozšířením literární výchovy došlo k většímu 
zájmu o literárněhistorickou složku. Stalo se tak zásluhou Jaroslava Vlčka, 
který zpracoval novodobou českou i slovenskou historii literatury v no
vém duchu a začlenil j i do širších myšlenkových a společenských souvislostí. 
V posledních letech 19. století došlo také k oživení zájmu o literárně teorer 
tickou problematiku. Stalo se tak v souvislosti s úsilím o hlubší vliv lite
ratury na společnost a v souvislosti s požadavkem pevnějšího spojení lite
ratury se společenským a kulturním životem národa. Spisovatelská gene
race tohoto období měla zásluhu na tom, že ukázala, co je to umělecké 
cítění v literatuře, že ukázala smysl pro umělecké hodnoty a způsobila tím 
pokrok ve vkusu a požadavcích čtenářstva. Do popředí zájmu se také do
stalo samo dílo a začala se prosazovat jeho estetická funkce. Tomuto pozi
tivnímu rozvoji literární výchovy dospělých napomohlo sociálně estetické 

15 Veřejné knihovny české, Naše doba 1899, str. 801. 
1 6 V o j t ě c h K r á s e n s k ý , O knihovnách pro lid, Obzor, list pro poučení a zá

bavu 1881, str. 224. 
1 7 G u s t a v A d o l f L i n d n e r , O paedagogickém významu četby, Pedagogické 

rozhledy 1891, str. 195. 
18 Inteligence a dělnictvo. Rozšíření a demokratizace vysokého učení, Naše doba 

1894, str. 801, 921. 
1 9 V 80. letech 19. století byl založen Spolek pro veřejné populární přednášky Osvě

ta, který rozšířil svou přednáškovou činnost i mimo Prahu. U nakladatele Jana Otty 
se vydávaly tyto přednášky na pomoc studujícím. Sbírka nesla název Osvěta lidu. 

2 0 F r a n t i š e k D r t i n a , Universita a universitní extense, Praha 1907, str. 11—14. 



130 Z D E N K A V E S E L Á 

reformní hnutí, které se začalo v českých zemích rozrůstat na přelomu 19. 
a 20. století. Heslo „Umění pro l id" našlo u nás živnou půdu, neboť byla 
připravena již dávno Tyršem a Hostinským. Aby mohla být socializace 
umění provedena, bylo nutné najít vhodné prostředky. K novým prostřed
kům patřily přednášky, knižnice a edice a výstavy, a také některé studie 
věnované uvedené problematice. Připomeňme alespoň Hostinského Umění 
a společnost, O socializaci umění atd., F. V . Krejčího Umělecké dílo v lite
ra tuře a jeho výchovná moc a studie dalších autorů. To ovšem byly po
čátky nového pojetí l i terárně teoretické složky a orientace na to, aby se 
čtenář stal v procesu literární výchovy aktivním činitelem. Světová válka 
však tuto problematiku a rozvoj literární výchovy přerušila. Teprve ko
nec války, rozpad Rakouska-Uherska a vznik samostatné Československé 
republiky dovolil vrát i t se k této problematice, navázat na to, co bylo 
vybudováno, a rozvíjet v nových podmínkách literární výchovu dospělých, 
dále specifikovat její cíle, prostředky a funkce. 

Po shrnutí poznatků o literární výchově dospělých v 19. století se uká
zalo, že základní pedagogické kategorie vyrůstaly v těsné spojitosti se spo
lečenskými podmínkami a byly j imi zcela ovlivněny. Cíl literární výchovy 
se s diferenciací společnosti rovněž diferencoval a přijímal do sebe vedle 
aspektu národního, aspekt politický, aspekt světovosti a třídní aspekt. 
Třídní hledisko se vyhranilo zejména v dalším období vývoje literární vý
chovy, v období první republiky. S rozšiřováním kategorie cíle souviselo 
také narůstání funkcí, které směřovaly k poznání, pochopení a přetváření 
světa a sebe sama. A konečně došlo i k rozšíření prostředků literární vý
chovy, neboť jenom tím se mohl zajistit demokratizační proces v literární 
výchově. 

K J I M T E P A T y ř H O M y B O C I 1 M T A H M K ) B 3 P O C J I H X 

CraTM KaoatomaacH jurrepaTypHoro BOcnurraioiH B3pocjiwx B 19-OM Beice xoneT noica-
3aTb, KaK pa3BHBajIWCb HCNOTOpblC OCHOBHbie KarerOpjIM M 003flaBajTMCI. OCHOBbl CHCreMM 
JurrepaTypKoro BOcnjrraHMji Bspocja ix . C TOHKH apetaa MeTOflOJiorwH flwajieKTWHecKoro 
MaTaptnajiK3Ma noKaabiBaercH, HTO yroweirate oT/jejibHMx KaTCropnii (uejib jiMTepaTypHoro 
BOcrnrraHMa, c p y u K u m i M cpeflpraa) n p o x o f l m i o B TCOHOH CBHSM C pasoMroeM SKOHOMHHCC-
KHM, nojiMTMHecKMM M KyjibTypHMM M c pa3BKTM€!M yHpe>KfleHíM co3AaBasuiHMH o p r a n n -
3anMOHHyK> ocBOBy fljia HenocpeflcrBeHHOii OBH3M C HMTaTejieM. B Tenčíme Bcero 19-oro 
cTOJiema B cywsaocm co3flaBajiwcb B STOM CBJOH OCHOBM, n a KOTOPMX pa3BHBajiocb JDITC-
p a r y p H o e BOcniHTaHwe B cjieffyiomMx 3Tanax. 

PaaBMTMe jiMTepaTypHoro aocnuTamif l MOUCHO pasečním. Ha flBe OCHOBHbie 3Tanu. 
JXnn ero n e p o o r o 4>a3Mca (nepsaji nojiOBHHa cmne-nm) Sbuio xapaierepHO, HTO OHO CO-
cpeflOTQHHBajiocb TOJibKO Ha naocMBHyio CTopoHy, w STO HaxoflMJiocb B COOTBCTCTBJIM C ero 
HaiiHcmajibHo-npocBeTMTejibCKOM ijejriio. EM CJIJOKHJIM cooTBeTCTByiomHe cpeflCTBa, KOTO-
pbíMH HBJísjuicb RHMTM, wypHajibi M TeaTp. M3 3TOM i;ejui TaKace cjie^cmajio, HTO Ha nep-
BMM njiaH npoHMKajia nosHaaaTejibHaH M BOcrmTaTejibHaH cpyHKirmi, KOTopwe flOJDKHbi 
SbUIM CnOCOSCTBOBaTb pa3BMTMK) CBOMCTB M MpfiM COOTBeTCTByiOmMX jryMiue Bcero (popMM-
poBaHmo Hai(MOHajibHoro oooomecrBa. Bca KOHnenirwH jiMTepaTypRoro BocrarraHMíi He 
nepemarHBaj ia paMKy HanwoHajiBHMX HyaQi . OfliHaico HairMOHajiMtaH o&mHOCTb nofl BJIHH-
HHCM coocftM flpyrMx oomecrBeHHMX ycjiOBMM B flajn.HeiiiiwiM MCTopwMecKMM nepnofl no-
CTeneHHO Hcne3aeT. 

• JXJTH KOHuermuH jrarrepaTypHoro BOcnHTaHwa B3pocjiwx B T o p o í i nojiOBHHM CTOJICTMH 
npMMeHaTejibHO, HTO ero ocHOBiiwe KaTeropHH pacmupjiiOTCH M KOHKpeTM3npyioTCn. 
PacinwpeHwe npowcxoflMT noTOMy, HTO C03flaeTCs Komjenuiia MHPOBOÍÍ jiMTepaTypbi, KOTO-
pyio nponaraHflMpyioT HjieHbi AjibiviaHaxa Maíi. ECJTM B n e p B O ň nojiOBMHe CTOJICTOH pa6ora 



K L I T E R Á R N Í V Ý C H O V E D O S P Ě L Ý C H 131 

cocpefloromwBajiacb TOJibKO Ha iTeHwe, TO naHMHaiOT co3peBaTb B cjieayiomeM srane 
A'Pyrne cocraBMbie Hacm jrMTepaTypworo BocnuTaHMH, a MMCHHIO wcropHH j iMTeparypM 
M TeopwH JiMTepaTypw. Bo3HHKHOBeHiie nepsoit M3 3TMX fleyx cocTaBHbrx lacreň 6MJIO 
oSycjiOBJíeHo ycmieHMOM HCTopímecKOTO noAxo^a, KOTOPHÍÍ nocjie n o p a H c e H M « peBOJiio-
iíMOHHoro flBMweHMH HaHMHaeT OKaabmaTb BJimtHMe Ha o Ď u i e c T B e H H w e HayKM M OTpaaca-
erca TaKwe w B jiMTepaTypoBefleHMM. McropMH jurrepaTypM BXOAMT HOTOM B coflep»caHMe 
jieKUHii, ROTOpbie opraHM3wpyioTCji fljia uiwpoKOík nySjntKH Ha nepejtoivie 19-oro M 20oro 
BCKOB, Teopwa jtMTeparypbr craHOBirrca ijempoM BHWMaHMii B CBJISM C fluoKyocwa.víM o 110-
BOM IIOH«THM UejIH MCKyOCTBa M B CO CTpCMJieHMCM COirjtajIM3WpOBaTb MCKyCCTBO 
M n o f l i e p K H y r b scTeiMHecicyio cpyHKuwio. B jnrrepaTypHOM BOcnMTaHMM BspocJiwx TaKMM 
o6pa3QM ycMjntnacb KOHi<ennMfl H c r o p í m e c K o r o noflxo.ua H 6wjia no/rqepKHyTa e r o nac-
CMBHaa cropOHa. A WMCHHO STU oScToaTejTbcrBa crajiM npe^ivieTOM naneMMK M ftMCKyccMií 
B nepwofl MejKfly flByivm MHPOBMMM BOřiHaMJi. Tax MJIM MHane MOJKHO CKasaTb, MTO jiMTe-
paTypwoe BOcnjrraHMc B3pocjibix, HCCMOTPH Ha He/nocraTKU, n p H B J í e m i o TOTaTejia K no-
3Ham«o, noHMMawMK) M K rapeoĎpasoBaHiuo jvnupa. 

Z U R L I T E R A R I S C H E N E R Z I E H U N G D E R E R W A C H S E N E N 
Dieser die literarische Erziehung d e r Erwachsenen im 19. Jahrhundert betreffende 

Beitrag will zeigen, wie sich einige Grundkategorien entwickelt und wie sich die 
Grundlagen des System d e r literarischen Erziehung der Erwahung d e r Erwachsenen 
ausgebildet haben. Vom. Standpunkt der Methodologie des dialektischen Mate
rialismus aus wird dokumentiert, dass es z u ř Prazisierung der einzelnen Kategorien 
(Ziel der literarischen Erziehung, ihre Funktion und ihre Mittel) in engen Zusam-
menhang m i t der okoncmischen, politischen und kulturellen Entwicklung sowie mit der 
Entwicklung der Institutionen gekommen ist, die eine organisatorische Grundlage fur 
die direkte Verbindung mit dem Leser bildeten. Das ganze 19. Jahrhundert schuf 
im Prinzip auí Grund dieser Abhangigkeit die Grundlagen, auf denen sich die lite
rarische Erziehung i n d e n folgenden Etappen entwickelte. 

Die Entwicklung der literarischen Erziehung lásst sich in zwei Grundetappen ein-
teilen. Fiir ihre erste Phase (die erste Halfe des Jahrhunderts) war charakteristisch, 
dass sie sich nur auf die rezeptive Seite beschrankte, was mit ihrem das National-
bewusst sein bildenden Ziel in vollkommenem Einklang stand. Dazu dienten die 
entsprechenden Mitteln, wie Biicher, Zeitschriften und Theater. Aus dem Ziel ging 
weiter hervor, dass die Erkennungs- und die Erziehungsfunktion in den Vordergrund 
traten. Diese Funktionen sollten zuř Entfaltung von Eigenschaften und Ideen beitra-
gen, die der Bildung der nationalen Gemeinschaft am besten entsprochen hátten. 
Die Gesamtkonzeption úberschritt nicht den Rahmen der nationalen Bediirfnisse. 
Diese nationale Einheit lost sich jedoch unter dem Einfluss vollkommen unterschied-
licher gesellschaftlicher Bedingungen in der nachsten historischen Zeitspanne auf. 

Fúr die Konzeption der literarischen Erziehung der Erwachsenen in der .zweiten 
Hálfte des Jahrhunderts ist charakteristisch, dass s i c h ihre Grundkategorien e r w e i -
tern und konkretisieren. Zuř Erweiterung komnat es deswegen, weil s i c h eine v o n 
der „Maigeneration" propagierte Konzeption der Weltbedeutung der Literatur aus-
bildet. Wenn in der ersten Hálfte des Jahrhunderts nur mit der Lektiire gearbeitet 
wurde, so beginnen sich in der nachsten Etappe weitere Bestandteile der literari
schen Erziehung zu kristallisieren, und z w a r Literaturgeschichte und Teorie der L i 
teratur. Die Entstehung des ersten dieser z w e i Bestandteile war durch den verstárk-
ten Historismus bedingt, der die Gesellschaftwissenschaften n a c h der Niederlage der 
revolutionáren Bewegung zu beeinflussen beginnt und der s i c h a u c h in der Literatur-
wissenschaft wiederspiegelt. Die Literaturgeschichte war Inhalt der Vorlesungen, die 
z u r Zeit der Jahrhundertwende fúr die breite Offebtlichkeit organisiert wurden. Die 
Theorie der Literatur w i r d zum Mittelpunkt des Interesses im Zusammenhang mit 
den Diskussionen uber die neue Auffassung des Zieles der Kunst und mit dem 
Bestreben, die Kunst z u sozialisieren und seine ásthetische Funktion zu unter-
streichen. In der literarischen Erziehung d e r Erwachsenen wurde so die historisierende 
Konzeption gesteigert und die rezeptive Seite unterstrichen. Und gerada d iese Tat-
sachen wurden zum Gegenstand v o n Polemiken und Diskussionen in der Zeitspanne 
zwischen den beiden Weltkriegen. Wie d e m a u c h sei, es kann gesagt werden, dass die 
literarische Erziehung t ro tz i h r e r Mángel den Leser zur Erfassung, z u m Verstándnis 
und zuř Umgestaltung der Welt fúhrte. 

http://noflxo.ua



